
pag. 1/3 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 

 

 

N. SAR/207/2023 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisizione di corsi di formazione all’interno 

dell’Assinter Academy anno 2023-2024   

 

Il giorno 17 (diciassette) del mese di novembre 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in 

Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3,000 

 

Il Direttore della Divisone SArPULIA 

Visto: 

 

• il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

• il D.L. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/202; 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• il D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

• l’esito della seduta del CdA del 25/05/2023 Verb. n. 55, in cui il CdA ha autorizzato il Direttore della 

Divisione SArPULIA a procedere a tutti i necessari e conseguenti adempimenti secondo quanto 

indicato nella relativa documentazione; 

• i poteri conferiti alla Direttrice della Divisione SArPULIA ing. Emilia Monaco, giusta procura notarile 

del 04/10/2023, repertorio 114425, raccolta 20322, con cui viene nominata procuratrice della società, 

per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 

22/09/2023 Verbale n. 65. 

 

Rilevato: 

 

• il disposto di cui all'articolo 226 (Abrogazioni e disposizioni finali) il quale prevede che “a decorrere 

dalla data in cui il codice acquista efficacia (dal 1°luglio 2023)  (…) le disposizioni di cui  al  decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso” e che, per 

procedimenti in corso (spiega il secondo periodo), si intendono: (…) b) in caso di contratti senza pubblicazione 

di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, 

siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte (…); 

•        che la presente procedura è stata avviata, con la richiesta di preventivo, precedentemente alla data 

in cui il nuovo codice acquista efficacia. 

 

Considerato che: 

• sulla base delle esigenze aziendali e a seguito di una analisi dei fabbisogni formativi è stata richiesta 

la partecipazione di n. 67 dipendenti di InnovaPuglia a diversi corsi ed eventi inseriti nell’offerta 

formativa di Assinter Academy. 

• l’Assinter Academy 2023 è contraddistinta da 5 pillar formativi che si pongono l’obiettivo di rinnovare 

il percorso Academy, raccogliendo le necessità delle società IT in-house e partner, valorizzando le 



pag. 2/3 
 

competenze dell’intero network. I 5 assi sono: “PNRR/CAMBIO DI PASSO/ TRASFORMAZIONE 

DIGITALE”, “PNRR/ CAMBIO DI PASSO/ SANITA’ DIGITALE”, “IN HOUSE/NUOVI 

MODELLI SMART E PROJECT INNOVATIVO”, “IMPLEMENT INNOVATION”, “moduli on 

demand”. Il programma è fortemente decentrato e itinerante, in ottica di valorizzare le realtà territoriali. 

Sono previste lezioni d’aula, webinar, incontri di co-creazione e formazione, incontri di discussione e 

formazione. 

• Assinter Academy nella sua offerta formativa 2023 è l’unica che introduce tavoli di lavoro e corsi su 

tematiche centrate sugli interessi delle società in-house italiane comprendendo anche eventi on demand 

pianificati su proposta delle società IT in-house iscritte ad Assinter (tra le quali InnovaPuglia). Tutti i 

corsi previsti dall’Assinter Academy possono essere fruiti in presenza come da calendario o, laddove 

necessario, da remoto. 

• secondo il numero dei partecipanti suddetti Assinter propone l’acquisto di un pacchetto di n. 180 

accessi ai corsi ad un prezzo scontato di circa 34%. 

• con comunicazione di preventivo del 03.05.2023 l’Assinter Academy comunicava l'importo finale da 

corrispondere per le n. 67 iscrizioni equivalenti a 180 accessi pari ad euro 20.000 € (ventimila/00) + 

iva per la predetta iscrizione all’Assinter Academy 2023-2024,  

• con Mod. 28–Parte A del 03.05.2023, sottoscritto dall’ex Direttore della Divisione SArPULIA ing. 

Antonio Scaramuzzi e dal Responsabile della Sezione Human Resources dott. Francesco Zaccaro, è 

stata inoltrata richiesta di acquisto, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 

50/2016 s.m.i., per la fruizione di corsi di formazione dell’Assinter Academy, che raccolgono le 

necessità formative delle società in-house valorizzando le competenze dell’intero network, per un 

importo complessivo di € 20.000,00, oltre Iva. 

• è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il dott. Francesco Zaccaro. 

• la copertura economica è garantita dal Progetto ME1601. 

 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria, si attesta che: 

 

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il modello di “Richiesta 

di acquisto” è conforme alle risultanze istruttorie; 

• la procedura è stata svolta, condotta e conclusa in maniera regolare e corretta e nel rispetto delle 

norme vigenti, ai sensi dell’art 31, comma 4, lettera c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis 

della citata Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  

• è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 

n. 679/2016). 

 

Visto il parere di regolarità contabile e amministrativa espresso in data in data 03/05/2023, dalla 

Responsabile dell’Ufficio Budget. 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria che, ancorché non allegate alla presente determina, sono 

conservate in originale agli atti dell’Ufficio Acquisiti e Gare, formando parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

3. di procedere, previa acquisizione dello Smart CIG, all’affidamento del servizio in premessa, ai sensi 

dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall' Art. 51, comma 1, 

lett. a), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021, alla Associazione Assinter Italia - Via Piemonte 39 - 00187 

Roma - CF 97513170585 PI 11614881008, per un importo pari ad € 20.000,00 (ventimila/00) IVA 

esclusa, attraverso il rilascio di n. 67 utenze; 

4. di dare atto che l’affidamento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo al soggetto aggiudicatario ai sensi del comma 7, art 32, D.Lgs 50/16 smi;  

5. di dare atto che i costi relativi all’acquisizione sono coperti nell’ambito del Fondo Mef - Soggetto 



pag. 3/3 
 

Aggregatore - ME1601 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e linee guida n. 3 dell’ANAC, è stato 

nominato Responsabile Unico del procedimento il dott. Francesco Zaccaro; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti 

– per i successivi adempimenti;  

8. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016. 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 3 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione 

e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie previste dalla 

legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.e D.Lgs. 50/16 s,m,i, in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 

e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul 

trattamento dei    dati di InnovaPuglia. 

 

 

                                                                                             IL DIRETTORE  

della Divisione SArPULIA                             

      Ing. Emilia Monaco   

 

 


		2023-11-17T17:37:15+0100
	EMILIA MONACO




